BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC XUẤT BẢN, IN VÀ PHÁT HÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CXBIPH-TTPC
V/v đấu tranh, ngăn chặn, xử lý vi phạm đối với in

sách lậu, sách giả

Hà Nội, ngày     tháng     năm

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố;

- Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu.

Theo phản ánh của một số đơn vị xuất bản, phát hành sách, thời gian qua

một số xuất bản phẩm của các đơn vị xuất bản, phát hành bị làm giả, in lậu lưu

hành trên thị trường, vi phạm bản quyền có dấu hiệu gia tăng ở một số địa

phương. Để kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của

các nhà xuất bản, đơn vị liên kết và uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế khi

tham gia Công ước Berne về bảo vệ quyền tác giả đối với tác phẩm văn học

nghệ thuật, qua buổi làm việc, trao đổi với đại diện: Vụ Pháp chế, Thanh tra Bộ

Thông tin và Truyền thông, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử,

Trung tâm Internet Việt Nam, TiK ToK.

Cục Xuất bản, In và Phát hành đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các

tỉnh, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống in lậu trong

thời gian tới như sau:

1. Chỉ đạo Đội liên ngành phòng, chống in lậu tăng cường công tác trinh

sát, nắm tình hình, khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật, tiến hành thanh

tra, kiểm tra, xử lý nghiêm, triệt để các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sách

giả (bao gồm cả trên môi trường điện tử và không gian mạng).

2. Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các lực lượng chức năng

của tỉnh, thành phố như: Công an, Quản lý thị trường, Hải quan, Thuế, Văn hóa,

thể thao và Du lịch, Đội phòng, chống in lậu... tiến hành việc theo dõi, phát hiện

các cơ sở in, cơ sở phát hành có dấu hiệu vi phạm pháp luật về xuất bản, in, phát

hành để tiến hành thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm xảy ra trên

địa bàn.

3. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để

nâng cao ý thức các đơn vị sản xuất, kinh doanh và người dân đối với việc thực

hiện nghiêm quy định của pháp luật; phòng, chống sách lậu, sách giả.

4. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các Sở, ban, ngành địa

phương, các tổ chức có liên quan tham gia tích cực công tác phòng, chống sách

lậu, sách giả.

5. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng

10 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt

động báo chí, hoạt động xuất bản và Nghị định số 14/2022/NĐ-CP ngày 27

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 15/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện,

công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày

07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản.

6. Nghiên cứu Ứng dụng công nghệ cao, nghiên cứu triển khai sử dụng

mã QR trên xuất bản phẩm để dễ phân định sách thật, sách giả là giải pháp cần

thiết phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra.

7. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tập huấn chuyên

môn, nghiệp vụ cho các cán bộ quản lý và cơ sở in, cập nhật đầy đủ các quy

định của pháp luật về hoạt động in.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Anh Tuấn (để b/c);

- Cục trưởng;

- Các Phó Cục trưởng;

- Các Trưởng phòng: QLXB, QLI&PHXBP;

- Văn phòng;

- Lưu: VT, TTPC, LVT (80).

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nguyên

		2022-08-24T15:24:32+0700
	Nguyễn Nguyên

		2022-08-24T15:35:51+0700

		2022-08-24T15:35:51+0700

		2022-08-24T15:35:52+0700

		2022-08-24T15:35:52+0700

		2022-08-24T15:35:52+0700